1 calidoniae. scoeni. 7 bibat. 8 experimentum.  
13 refecit. 18 absentium. 28 et rhus] tribus. scripulus.

vimus; nam et stomachum mire conponit et umores siccatur; excrementa quoque illa data dysintericis mirabili efflcacia prosunt. Ossifragi venter madefactus adpositusque his ad stomachum, qui cibos non conficiunt, utilissimus est vel etiam si tantum manu teneatur, plurimum iuvat.

Oxyporium Dionysianum ad digestionem et ad rigorem stomachi et ad confirmationem aqualiculi conficitur sic: Cydoneorum incoctorum tunsorumque suci ℥ I, mellis despumati ℥ I, aceti optimi ℥ I. Haec in unum permixta vaso duplici decoquantur, donec soliditas ad unum sextarium redigatur, additur pulveris petrosilini uncia una, cymini semuncia et bene contemperatum medicamen vasculo vitreo conditur sub signaculo atque inde cocleare plenum a ieiuno accipitur.

Oxyporium Olympianum polyetes ad digestionem parandam accipit haec: Piperis — I S, zingiberis — I S; in pulverem redacta et creta haec, cum ad digestionem temperanda erunt, ex melle dabuntur.

Oxyporium pancharianum ad digestionem, quod et aqualiculi corruptelas vel aciditates consumit et stomachum marcentem recreat, tertianam etiam cum vino et calida sub hora datum mire tollit, conficitur sic: Piperis — IIII ♀ III, siselei — I, zingiberis — I S, ameos — I ♀ VI, anesi — II, libystici — I S, iuniperi Hispani — I ♀ VIII, ita ut iuniperum abintus purgetur sublato semine et sic teratur. Haec omnia in pulverem redacta reponuntur in doliolo vitreo signato, ligula plena ex mulsa aqua datur ieiuno.

Ad cruditatem, quae nauseam facit, remedium sic: Vettonicae dragm. I in oxymeli cyathis tribus mixta potui datur. Ius quoque pullinum [ubi coctus fuerit] cruditati opitulatur, si in primo prandio sorbeatur.

2 dissintericis.	mirabile.	7 aqualicoli.	8 succus.
15 polietes.	16 accipiet.	18 dabitur, <i>correxi</i> .	20 acidivas.
23 siselei.	24 libistici.	27 signata.	31 pullinum <i>scripsi</i> : pullium.

*verba* ubi coctus fuerit *scil.* pullus *glossema esse ratus inclusi.*

- 90 Ad digestionem parandam: Iuniperi bacarum enucleatarum et zingiberis et petrosilini Macedonici et piperis uncias singulas, mellis libram unam. Quae sunt sicca, tundes vel teres et cribrabis diligenter; postea mel coctum, id est despumatum, admiscebis et uteris medicamine et ieiunus 5 et post cenam per cocleare accepto quantum sit magnitudo avellanae maioris.
- 91 Ad stomachi dolorem in impetu cohibendum: Pomorum cydoneorum cutem tolles atque inde — III et pulei — I, piperis — I, zingiberis — III, alei Gallici — III, 10 mellis selibram, aceti quod sufficiat adicies et diligenter trita omnia permiscebis atque inde cocleare plenum dabis etiam cibato.
- 92 Antidotum acharistum multiplex mirum facit ad eos, qui escam non digerunt et qui male ructant, et ad sto- 15 machi dolorem et ad lateris et vessicae et renium molestias et ad omnia, quae interius causas malae valetudinis habent, id est ad scotum, ad febrem cotidianam et tertianam et quartanam, ad sanguinem tussientes, ad suspiriosos, ad dysintericos et ad colicos et ad epaticos et ad 20 nimiam vigiliam et ad strofum et ad intestinorum dolorem; morsum etiam serpentis curat ter ad diem vulnere inpositum vel potui datum; confectio haec est: Cinnamomi — I, myrrae — III, piperis — I, castorei semunciam, galbani — I, storacis — I, casiae fistulae ℥, piperis longi — I, 25 costi — I, opii ℥, spicae nardi ℥, croci ℥, mellis Attici ℥ I. Omnia ista tundes diligenter et cernes bene et in pulverem mollissimum redacta mensurabis praeter opium et galbanum; galbanum in olla nova excoques, ita ut ter bulliat super prunas, opium autem cum vino vetere teres 30 et permiscebis diligenter et tum cetera cum melle simul omnia permiscebis diu et diligenter agitata et recondes sub signaculo in pyxide buxea aut in doleolo vitreo et dabis cui volueris ad modum avellanae cum mellis cocliaribus

6 quantum] quanta *Cornarius*. 17 validudinis (*sic*).  
20 dissintericos. 25 storachis. 33 pixide.

tribus vel quattuor et postea dabis potionem calidae aquae et cum dederis, accipies mercedis quodcumque; multi enim, qui cito curati sunt, ingrati extiterunt, propter quod ipsum antidotum acharistum appellatur.

5 Oxyporium, quod dicitur chymation, facit ad calculosos et ad renium dolorem et ad inflationem stomachi, phlegmaticis quoque prodest et colicis, sed et tortiones et haemorrhoidas curat et quae in ano nascuntur; restringit et menstrua nimia et epaticos et spleniticos et tussicos solitaneos curat et cadivis prodest, accipit haec: Inulae — I, feniculi seminis — III, piperis nigri — II. Tundes haec separatim et cribrabis bene et conficies vel permiscebis melle semicocto et dabis nucis Ponticae magnitudine cum aqua calida; quidam hoc in oxymeli solvunt, quidam 5 in vino mixto accipiunt, alii consuerunt cocliario accipere purum ad lapides eiciendos.

Descriptio panni rustici facientis ad viscerum cura- 94 tionem sic: Olei P. I, axungiae veteris P. I, butyri P. I, herbae Sabiniae P. I, barbae Iovis P. I Tam diu haec decoques, quamdiu herbae arescant, postea colantur et additur cerae libra, resinae P. I, farinae de puleio P. I, pulveris de bacca lauri P. I, de fimo ovillo unde ovibus in lana haeserit P. I. Haec omnia in unum corpus rediguntur et permiscentur et inde pannus inducitur et quotiens 5 volueris reparatus stomacho adponitur.

Dia tessaron, quod febrem sedat et viscera componit, 95 accipit haec: Olei coclearia tria, aceti coclearia tria, mellis boni despumati coclearia tria, vini veteris boni coclearia tria; haec tam diu decoquantur, quamdiu omnia ad tria 0 coclearia redigantur, et ita linteo inducta stomacho super-

4 acharistu. *post* appellatur *add.* id est sine gratia  
*Cornarius.* 5 olimation. 7 phleumaticis. 8 amorroidas.  
 11 faeniculis. 14 oximeli. 19 barba. 21 pulvis.  
 22 ovilli. 28 *post* veteris *repetit*: Dia tessaron quod  
 febrem sedat et viscera componit accipit haec olei cocliaria  
 tria mellis boni despumati cocliaria tria vini veteris boni  
 coclearia tria.

ponuntur vel ieiuno tepida per cocleare dantur. Facit hoc medicamen ad omnes stomachi molestias.

- 96 Ad dolorem stomachi vel tumorem vel viscerum infirmitatem remedium sic: Suci ex absinthio  $\mathcal{S}$  I, aceti optimi  $\mathcal{S}$  I, olei mollis  $\mathcal{S}$  I, cerae Ponticae libram unam, <sup>5</sup> medullae cervinae — IIII. Haec lento igne decoques usque ad mensuram sextarii; exinde linteum densum tingues et mature in lecto visceribus adpones utendum in horam secundam.
- 97 Confectio oxymelis dia scilliu ad stomachi causas sic: <sup>10</sup> Scillae libram comminues de astula lignea acuta minutissimis partibus et superfundes illic aquae nitidae fontanae  $\mathcal{S}$  III ac die tota et nocte copertum vas, in quod haec miseris, esse permittes; alia die in olla rudi cum ipsa scilla defervere facies lento igni usque ad sextarium aquae, <sup>15</sup> tum linteo nitido exprimes scillam ipsam, ut sextarius ille defluat, adicies huic sextario aceti optimi sextarium et mellis optimi despumati P. II et rursus in eadem olla fervere <facies> usque ad sextarium; tum recondes in ampulla nitida et signatum habebis et cum inparationem stomachi <sup>20</sup> senseris, cocliaria singula plena tepefacta ieiunus accipies.
- 98 Ad stomachi dolorem remedium physicum sic: In lapide iaspide exculpe draconem radiatum, ut habeat septem radios, et claude auro et utere in collo.
- 99 Epithematium ad stomachum confirmandum sic: Aloes <sup>25</sup> — III, turis masculi — II, masticis albae semunciam, storacis — II, croci — I  $\mathcal{S}$ , meliloti semunciam, cerae Ponticae vel etiam rufae — IIII, nardi — VI, ius absinthi Pontici — I. Haec omnia separatim tunsata et cribrata miscentur et coquantur et inducuntur in panno atque ita <sup>30</sup> mature stomacho adponuntur.
- 100 Ad digestionem parandam quisquis sollicitus erit aeorum ieiunus commanducet et iactet, radicem quoque amaram et inolitam ieiunus commanducet necnon anethi semen etiam

3 infirmitate.    20 inparatione.    26 storachis.    27 meli-  
doti.    32 quisque.    33 cummanducet, *item* 34.

viridis manducatum iuvat; nam et somnum conciliat et digestionem parat.

Conpositio medicaminis subfragi, quod facit ad digestionem et vitia stomachi sive aqualiculi, accipit haec: 101  
5 Petrosilini Macedonici — II, apii seminis — I, siselei — V, piperis — V, nepetae montanae — IIII, pulei sicci quod in fumo non fuerit — IIII, thymi sicci semunciam, libystici etiam seminis — II, inulae radice tunsae atque cribratae semunciam, zingiberis semunciam. Ex his omnibus  
10 tunsis atque cribratis pulverem mollissimum facies, adicies deinde mellis optimi despumati quantum putaveris mitti oportere, id est ut prope liquidae ac temperatae colligi possint species supra scriptae, et sic recondes in vaso vitreo et cum volueris ieiunus, cum tamen te digestum senseris,  
15 singula coclearia non plenissima matutinis horis accipies.

Confectio epithematii, quod stomachi vetustas causas 102  
emendat et ad digestionem confirmat, accipit haec: Sevum taurinum, ceram, medullam cervinam, axungiam veterem, resinam terebinthinam, horum pondera singula aequalia et  
20 mellis — III, masticis — III simul miscebis; quae liquanda fuerint, liquabis igni et quae tundenda, in pulverem tenuissimum rediges et confectum medicamen linteo denso induces et stomacho vel visceribus adpones, quod tamen ante momentum prandii detrahi convenit.

Aliud epithematium, quod ad easdem stomachi causas 103  
efficaciter prodest, sic: Storacis — II, aloes — II, petrosilini — I, cerae P. I, nardi P. I, masticis — II, resinae frictae P. I S, resinae terebinthinae — II; quae liquida erunt et quae tundenda similiter ut supra scriptis speciebus  
30 facies et similiter medicamen usque ad horam prandii uteris.

Item aliud epithematium, quod arete dicitur, quod facit 104  
ad vetustas causas stomachi, accipit haec: Cardamomi — I, libani — I, cerae — VI, resinae — IIII, storacis — II, olei cyprini — I, vini veteris heminam. Cardamomum et

5 seseleos *Cornarius*. 7 thimi. libistici. 12 liquide temperate. 15 cocleari. 16 quod stomachi *om*. 26 storachis, *item* 33.

libanum semote tundendum et cribrandum, storax vino infundendus et reliqua, quae remittenda sunt, lento igne solvenda et tum simul omnia permiscenda. Quod epithema similiter linteo aut phoenicio inducendum et sic ad viscera adponendum et in horam prandii, si non fatigaverit, habendum, ita tamen, ut adverso pectore cuiuslibet pueri tepefactum ponatur.

105 Intiba decocta in cibo sumpta aut eorum aqua pota  
 106 stomachum purgant. Herbam vettonicam mense Augusto  
 lectam cum semine et radicibus suis, sed sine ferro eru- 10  
 tam arefactam diligenter et excussam, ne terram habeat,  
 contundes et criblabis ac pulveris eius tenuissimi cyathos  
 duos cum aquae sextariis sex in olla nova ad tertias de-  
 coques ollamque ipsam opertam sub divo repositam habe-  
 bis; ex qua si quando stomachi ardores concitabuntur, 15  
 coclearia duo aut tria laboranti gluttienda dabis, mire sub-  
 107 venies. Herbae vettonicae fasciculum, herbae nepetae ac  
 pulei virgulas singulas et salis paululum cum vini veteris  
 heminis tribus in olla rudi usque ad heminam decoques  
 et ieiuno stomachico mane cocliaria singula aut eo am- 20  
 plius dabis.

108 Quotiens stomachi morsus sentire coeperis, glycyrrhi-  
 zae sucum de surculo eius trahito aut ipsam sub linguam  
 ad magnitudinem cicerculi habeto, nec dolorem stomachi  
 109 nec sitim senties. Lac bubulum tepidum incoctum subinde 25  
 110 sumptum exulceratum quoque stomachum sanabit. Coclea  
 cruda devorata ita, ut dentibus non tangatur, stomachum  
 curat, certe languentem, si per triduum sic sumatur, emen-  
 111 dat. Cocleas, sed veras Africanas, conditas ex sale et paulo  
 olei coctas, sed non purgatas qui ieiunus ternas aut quinas 30  
 cottidie et frequenter sumpserit, rarissimo stomachi dolore  
 vexabitur; certe si carbonibus tostae sumantur, melius pro-  
 112 sunt. Si quis cymini triti ex melle terna coclearia cottidie  
 ieiunus accipiat, stomachi dolore mire carebit.

1 vini infundenda. 4 phinitio. 9 purgat. 10 erutam]  
 erudis. 18 paulolum. 22 clicerizae. 24 cicerculi.  
 25 sitem sentis. 29 paulolum.

Stomacho remedium optimum de experimento tale est:113

Petrosilini uncias tres, salis uncias duas, nardi spicae un-  
 ciam, amomi uncias duas, hysopi — II, vettonicae — II.  
 Haec omnia in cucumam fictilem novam mittes, quae sit  
 5 sextariorum novem, eamque aqua supplebis et obturabis,  
 ut modicum spiramenti relinquant, et decoques ad tertias  
 ac denuo aqua supplebis et rursus ad tertias decoques;  
 tunc adicies mellis optimi despumati quartarium et tertia  
 vice ad medias decoques ac postea in vasculo vitreo aut  
 10 fictili recondes sub signaculo atque ex eo adversum sto-  
 machi laborem terna coclearia ex aqua calida, si febres  
 erunt, aut ex condito ieiunus, si non erunt, sumes.

Ne stomachus perfrigescat, unctio saluberrima haec114  
 est: Foliorum lauri et bacarum, faenograeci, samsuci, cu-  
 15 pressi, roris marini uncias singulas contundes et in vini  
 veteris sextariis V per triduum macerabis, quarto die olei  
 boni sextarios tres adicies et in olla rudi ad prunas non  
 acres ita decoques, donec vinum consumatur, tunc colabis  
 et excrementa vel sordes abicies et rursus ollam cum me-  
 20 dicamine ad tenues prunas repones eique addes cerae niti-  
 dae libram, resinae terebinthinae purgatae selibram. Haec  
 omnia permixta et coagitata ad modum ceroti recondes  
 et cum opus fuerit, non solum ad stomachi, sed etiam  
 ad nervorum et musculorum perfrictionem uteris saluber-  
 25 rimo unguento.

Antidotum Hadriani, quo utebatur Caesar Augustus,115  
 quae potio dat omni corpori fortitudinem; quisquis enim  
 ea usus fuerit, nec stomachi nec iocineris nec epatis nec  
 splenis nec cordis nec lateris aut pulmonis aut coxarum  
 30 dolores patietur, sed nec tussem nec perfrictiones nec spas-  
 mos nec coli dolores sentiet nec dysintericus nec hydro-  
 picus nec suspiriosus aut cholericus erit. Facit etiam hoc  
 remedium contra omnes umores noxios et omnia venena

1 remedio. 14 post cupressi add. mirin; fort. legendum  
 myrti. 21 terebintinae. 26 Hadrianae. 27 quisque.  
 28 eparis. 30 perfrictiones. pasmos. 31 disintericos.  
 idropicus. 32 choleticos. 33 humores noxius.

vel maleficia in cibo aut in potionibus data. Compositio ergo eius est talis: Feniculi seminis, cymini, guminis Thebaici, thymi, pulei, origani, piperis albi, herbae Sabinae, petrosilini, cedri seminis, chamaedropis, casiae bonae, Iovis barbae, rapae seminis, nardostachys, iunci seminis, euforbi, 5 echios radicis, hoc est capsellae, cyperi, pyrethri, trifolii seminis, quod mulieres utuntur in capite, amomi, serpulli sicci, gentianae, aristolociae longae, rutae agrestis seminis, omnium supra scriptarum specierum uncias singulas; item rutae radiculam, quae facit ad porcorum incommoda, agni radicem, hociamsani sive argimoniae radicem, draconteae radicem, quae radix est quasi costum et bene olet, acori radicem. Harum specierum singulas semuncias adpendes et omnia vel infra vel supra scripta diligenter tusa et cribrata in pulverem tenuissimum rediges 15 ac postea cum melle Attico, quantum ad spissitudinem sufficiat, permiscebis atque ex eo cum opus fuerit, quantum avellanae est magnitudo, ieiuno dare debebis.

116 Confectio aceti dia scilliu ad digestionem et stomachi vitia sic: Scillam sumes et inde tolles durissima quaeque 20 et proicies; deinde omnia tenerrima concides minute, ut habeant libram semis, eamque crudam coicies in aceti congiuum unum acerrimi et cum diu macerata fuerit et conbiberit, tolles scillam et exprimes idque acetum percolabis et in vas bene picatum repones eiusque aceti ieiunus 25 mane si sorbeas singula vel bina coeliaria, stomachum curabis et quod ad oris olidi valetudinem adtinet, hoc medicamento odor malus emendabitur et si in naso polypus fuerit, hoc aceto gargalizato eicietur. Quod quidem acetum et ad claritatem oculorum et ad auditum aurium optimum 30 est, si adsidue gargarizetur; ad vocem quoque et ad suspirium et ad splenem optimum remedium est. Si quis autem

2 faeniculi.	3 thimi: phu	Cornarius.	4 semen.
chamedrosi.	5 barbararum.	semen.	nardostorachis.
6 radicem.	7 semen.	quod] quo	Cornarius.
11 hoclamsani.	18 debis.	21 post	quaeque add. sunt.
22 habeat.	23 cumbiberit.	25 picitum.	

inde ad diem sorbeat vel dimidium cyathum, colorem optimum habebit et facilius suspirabit et cibum melius conficiet. Nam si quis multum comederit et non concoxerit et cibus ei in stomacho inacuerit, sorbeat de hoc medicamento, continuo desinet crudus esse. Ut scias vero, quantum vim habeat, etiam caducis datum prodest. Nam si vel duos cyathos cadivus inde sorbeat et currat passus mille ducentos quinquaginta ieiunus, mire remediabitur, si vel tertio aut quarto die id acceperit. Quod si quis erit in accipiendo cottidie patiens, penitus carebit hoc morbo. Hoc medicamen et ventos eicit et venas purgat. Nam is morbus ex ventorum multitudine movetur; frigescit enim corpus de inparatione et nauseam facit et vomitus movet. Si quis ergo hoc sumat, omnem escam et potionem bene concoquet et nulla res ei nocebit ac si voles hoc medicamine pthisim sedare, adde vini dulcis paululum et sic dato mixtum sorbere ieiuno. Si quis sanguinem excreabit, hoc medicamine accepto facile eiciet omnem molestiam et venae ei purgabuntur quodque ad pulmones et arteria corrupta adtinet, per vomitum sanabitur, si hoc medicamento utatur adsidue, et si quem aqua interentis tenebit, id est si hydropicus erit, sanabitur faciliusque curabitur, si recens morbus fuerit, nam per urinam illum cito digeret et quod ad splenem attinet extenuabitur. Oportet ergo prius videre, unde quis morbus veniat. Si a splene erit, venter solvetur aut crura turgent. Dari itaque oportebit mane ieiuno duos cyathos certe vel unum cyathum, si satis infirmus erit, dato. Quod si ab iecore erit morbus, mellis cyathum aut passi commisceas cum cyatho eius aceti idque per dies aliquot dabis. Primum namque sudoribus vehementissimis, postea etiam urina multa purgabitur; deinde cibum et potionem libentissime sumet omniaque cito concoquet.

4 medicamentum.      9 acceperat.      11 eiciet.      12 frigescit.      13 vomitos.      16 paulolum.      20 arterias corruptas  
*Cornarius.*      22 idropicus.      25 ad splen.      29 cummisceas.  
31 urinam multam.

119 Ad stomachi dolorem arcendum cymas senapis viridis  
 ex aqua diligenter coques in olla nova easque conditas  
 120 oleo et liquamine manducabis; sane observa, ut paululum  
 salis mittas, dum coquantur, propter bromum. Mel, rutam,  
 121 cuminum, piper simul tere et utere pro oxygato ad in-<sup>5</sup>  
 bibendum stomachi dolorem. Papaver nostrate cum lacte  
 suo simul decoques in aqua et ipsam aquam diligenter  
 122 colatam stomachico cum melle Attico potui dabis. Iris  
 tuusae heminam, cyperi tunki heminam in vini Aminei sex-  
 123 tarium infundes, ut una nocte macerentur, deinde addes<sup>10</sup>  
 resinae terebinthinae — VIII, cerae — III, quas cum olei  
 cyprini selibra liquefacies; deinde simul omnia miscebis  
 et manibus subiges atque malagmatis more stomacho labo-  
 124 ranti adpones. Ceram, adipem anserinam et butyrum in  
 se decoque et in panno tenui stomacho calidum adpone,<sup>15</sup>  
 125 confestim dolori stomachi subvenies. Peucedani radicem  
 contritam ex vino qui frequenter biberit, nec stomachi  
 126 dolorem nec pulmonis inflationem patietur. Item ad sto-  
 machi dolorem persici folia viridia teres et cum axungia  
 vetere purgata subiges atque in panno ad stomachum pones;<sup>20</sup>  
 idem praestat mentastrum, quod supra ripas nascitur, simi-  
 liter impositum.

126 Oxyporium cydonite, quod facit ad stomachum et tus-  
 sem, empneumatosis quoque solvit et digestionem citis-  
 sime praestat, conficitur sic: Cydonea matura purgabis<sup>25</sup>  
 deforis et deintus et pensabis ad pondo tria coquesque  
 ex mulso in olla rudi et cum fuerint cocta, eicies de olla  
 in catinum vel mortarium, separabis deinde sucum illum,  
 quem excocta dimiserint; postea remittes cydonea ipsa in  
 ollam et tunc addes ibi aceti pondo duo, mellis optimi<sup>30</sup>  
 pondo tria, mali granati expressi sextarium unum, coques  
 postea lento igni, donec unum corpus fiat et habeat mellis  
 spissitudinem; postea autem refundes illud in mortarium  
 et teres duntissime, donec omnis duritia dissolvatur, et dum

4 quoquantur. 5 inbibendum. 9 amminei. 23 cido-  
 nite. 24 empneumatosen. 29 demiserint.

teris summam, adicies semunciam zingiberis et piperis triti — II, petrosilini — I et simul iterum discoques ac postea miscebis mulsam, ubi cocta fuerint cydonea, atque ita in vasculo vitrio recondes et cum opus fuerit, per 5 cocleare ieiunus accipies.

Stomachi et capitis dolores, tussem quoque longasque 127 aegritudines curat et dysintericis medetur, leptopyrexias sanat, dolori etiam faucium et synanchae succurrit tale medicamen: Piperis albi — I S, mellis Attici — I S, asari 10 — I, vettonicae, saxifragae, casiae fistulae pondus ut supra. Haec omnia trita cum despumato melle miscebis et dabis coclearium grande plenum ex condito mixtum, febricitanti vero ex aqua calida.

Antidotum multiplex ad multa remedia recipit haec: 128

15 Croci  $\phi$  XV, piperis albi — II S, amomi semunciam, pyrethri semunciam, dauci Cretici semunciam, folii malabathri, nardostachys, casiae, apii seminis, euforbi, rutae seminis, petrosilini, rosae siccae, opii singulas semuncias, opobalsami  $\phi$  VI, mellis boni P. II, cinnami semunciam. Si 20 non fuerit cinnamum, mittes casiae fistulae duplum pro eo et haec omnia tunsam criblabis cribello tenui et sic misces opium cum melle et mittes in mortarium et diligentissime teres, donec unum corpus fiat, ac sic omnia permixta mittes in doliolum vitreum; cum opus fuerit, ex hoc colicis 25 fabae Aegyptiacae magnitudine cum aquae frigidae cyathis tribus potui dabis, iocinerosis, qui iecur graviter dolebunt, cum vino mulso dabis, ut supra scriptum est, epilepticis, quos caducos dicunt, dabis ut supra, pleuriticis cum aquae mulsae dabis cyathis tribus, stomachum dolentibus cum 30 poscae cyathis tribus, dysintericis, qui persoluto ventre sunt, cum aqua frigida dabis, periodicis febribus qui laborant, id est accessionibus diurnis et nocturnis, cum aqua calida dabis; quibus dentes dolent et quibus sanguis de gingivis defluit, cum posca frigida aut cum vino dabis, ita

7 disintericis.	leptoperitias.	8 sinanchi.	15 pirethri.
16 malabathri] alabastris.	17 nardostachis.	22 mittis.	
27 epilemptichis.	30 cyatis.	disyntericis.	

ut resolutum in ore teneant, splenicis ex posca dabis, paralyticis ex aqua calida, praecordia dolentibus itidem ex aqua calida; tortiones ventris qui patiuntur, ex aqua calida dabis; motiunculas leves qui patiuntur, ex aqua calida dabis. Secundas etiam mulieribus, quae ex partu<sup>5</sup> vel ex abortu remanserint, discutit, si ex suco faenograeci cocti vel ex mulsa bibendum detur. Apostemata etiam et omnia intrinsecus collecta expurgat ex mulsa datum vel ex faenograeci suco. Sicca vero tussi laborantibus ex melle solo dabis. Ad uvam stillantem ex mulsa gar-<sup>10</sup> garizandum dabis, his vero, qui fungos venenatos comederint, cum oxymellis cyathis tribus dabis. Venenum si quis biberit, ex suco ptisanæ resolutum accipiat. In omnibus sane passionibus triduo continuo dabis; si necesse fuerit, iterum alio triduo dabis; omnibus sane quantum fabae Aegy-<sup>15</sup> ptiacæ granum est dabis.

129 Confectio potionis ad omnem sanitatem utilis et ad stomachi confirmationem accipit haec: Lauri bacarum purgatarum — I, myrrae — I, gentianae — I, aristoloci rotundi — I; pulverem tenuissimum ex his speciebus separatim tunsis facies et postea permiscebis et repones et cum uti<sup>20</sup> volueris, cocleare unum cum potione calidae aquae ieiunus accipies et interpositis diebus cum volueris iterum accipies. Primo vere tamen incipies hac potione uti et deinde quomodo volueris per tempora triduo continuo uteris.<sup>25</sup>

130 Antidotum, quod facit ad omnes dolores internos et ad stomachum confirmandum, recipit haec: Apii seminis  $\frac{\rho}{\rho}$  XXI, anethi seminis  $\frac{\rho}{\rho}$  VIII, castorei  $\frac{\rho}{\rho}$  VI, piperis  $\frac{\rho}{\rho}$  III, opii  $\frac{\rho}{\rho}$  III, myrrae  $\frac{\rho}{\rho}$  III. Haec omnia separatim tundes et ex melle optimo temperabis et cum volueris dare<sup>30</sup> potionem, in modum fabae globulos facies et dabis ex condito sive vino vetere, sed si febricitaverit, ex calida aqua. Haec confectio dicitur athanasia; facit ad lateris et ad coli, praecipue ad stomachi dolorem.

2 paralyticis.	12 oximellis.	13 pisinae.	14 post
passionibus add. sunt.	19 mirrae.	aristoloci rotundi	(sic).
26 fecit.	29 mirrae.		

Lini seminis et faenograeci et feniculi farinae singuli<sup>131</sup>  
sextarii cum aqua mulsa decocti et in panno stomacho  
laboranti et visceribus duris adpositi plurimum prosunt.

Ad eos, quos subito linquit animus et quibus mens<sup>132</sup>

<sup>5</sup> alienatur aut vertigo est, cocleae cum suis testis tritae in-  
coctae ita dantur per dies quinque, ut prima die coclea  
una cum passi cyathio potanda detur, alia die duae cum  
duobus cyathis, tertia die tres cum tribus cyathis, quarta  
die duae cum duobus cyathis, quinta die una cum cyatho uno.

<sup>10</sup> Potio efficacissima stomachi remedio sic: Apii semi-<sup>133</sup>  
nis draḡ. VI, petrosilini draḡ. III, spicae nardi draḡ. III,  
myrrae draḡ. III, piperis longi draḡ. V. Contrita universa  
haec diligenter in unum miscentur, deinde adicitur mellis  
optimi despumati quod satis sit atque in vaso vitreo mixta  
<sup>15</sup> servantur; inde cum opus fuerit post balneum draḡ. III  
aut etiam minus, si infirmior erit qui accepturus est, ex  
aqua calida vel ex mulso in potione dabuntur.

Porri capitati excocti in cibo sumpti cum aceto pluri-<sup>134</sup>  
mum prosunt stomacho laboranti. Urticae semen coctum<sup>135</sup>

<sup>20</sup> iuvat stomachum, si cum pane manducetur et cum iure  
suo; cydonea quoque incocta in melle servata ieiuno data  
plurimum prosunt. Thalassomeli, quod iucundissime et in-<sup>136</sup>  
flationes deponit et ventrem purgat sine stomachi vexa-  
tione, est enim et odore et sapore gratissimo, quod hoc  
<sup>25</sup> modo fieri debet: Aqua marina ex alto, id est de profundo,  
vel aqua caelestis cum sale mixta pari mensura mellis  
optimi despumati permiscetur et servatur in vaso fictili et  
cum opus fuerit, tepefacta potui datur.

Purgatorium efficax, quod nec stomachum vexat nec<sup>137</sup>  
<sup>30</sup> caput gravat et bilem deducit: Lactis capruni sextarium,  
salis ammoniaci — II, mellis optimi — I, in unum omnia  
diu contrita et permixta ieiuno potui dantur; sed post  
potionem diu inambulare debet, ut ipsa potio melius motu  
corporis prosit.

1 faeniculi. 7 duo, *item* 9. 10 stomachio. 12 mirrae.  
16 accipiturus. 24 odorem et saporem.

- 138 Sabuci liber inter corticem et surculum rarus et tri-  
 tus atque ad nucis iuglandis magnitudinem ex aqua vel  
 mulso potus miro modo detrahit bilem ac stomachum re-  
 139levat. Vettonicae herbae folia in umbra arefacta contunde  
 et cribla atque ex eo pulvere paululum et mellis decocti 5  
 cyathum unum permisce atque inde post cenam ad magni-  
 tudinem ciceris transglutendum dabis ei, qui cibum evomit,  
 140statim potest continere. Radicem ficulneam vini veteris  
 cyatho uno inrade et priusquam cenes vel cubitum eas,  
 141bibito, si vitio stomachi laborabis. Laseris veri modicum 10  
 ex aquae frigidae cyathis quattuor dilue et dormitum iturus  
 bibe, ut cibum bene concoquas, aut eius radicem gustato  
 142dormitum vadens, idem tibi praestabit. Rorem marinum  
 ieiunus commanducet aut in aqua calida excoctum bibat  
 qui cruditatem patietur, statim remediabitur. 15
- 143 Conpositio potionis ad dolorem stomachi sive ad nau-  
 seam reprimendam sic: Herbae mandragorae, quae nasci-  
 tur in locis montanis, succus expressus ad ponderis scri-  
 pulum dimidium potatusque ex aqua calida vel ex mulsa  
 nauseam expellit, abundantiam phlegmatis purgat sedatque 20  
 dolorem stomachi et fastidium discutit; ultra hoc autem  
 pondus ne dederis, quia nullius stomachus vim eius poterit  
 144sustinere. Puleium cum oxymeli decoctum ad mensuram  
 heminae tepefactum ieiuno et digesto dabis bibendum, non  
 solum stomachum reficies, sed etiam si circa cor aliquid 25  
 erit vitii, eadem potione sanabitur.
- 145 Ad stomachum componendum uteris remedio tali satis  
 commodo: Rutam, apium, anethum, cyminum aequis por-  
 tionibus coques cum vini veteris sextariis duobus, postea  
 addes olei amari S I et iterum coques vel aliquamdiu con- 30  
 bullire permittes atque inde cum utcumque residerit fervor,  
 per globulum lanæ succidæ stomacho quod sufficiat in-  
 fundes, ita ut postea densus lanæ floccus supra stomachum
- 2 adque (sic ut saepissime) ad. 8 post statim rasura  
 est. 9 uni Cornarius. 10 veri] vivi. 12 aut eius om.  
 20 habundantiam phleumatis. 23 oximeli decocti. 24 tepe-  
 factae. 31 resederit Cornarius. ferbor.

iacentis ponatur. Post horam quam hoc feceris de nardo tepido stomachum perfricabis et de sabano molli leviter detergebis, deinde infirmum deambulare facies.

Confectio epithematii, quod stomachi vetustas causas<sup>146</sup> emendat et ad digestionem confirmat: Ceram, sebum taurinum, medullam cervinam, axungiam veterem, resinam terebinthinam, horum pondera singula aequalia mittes, deinde adicies mellis — III, masticis — III; quae liquanda fuerint liquabis et quae tundenda tundes et sic confectum medicamen in linteo adponetur stomacho, quod ante momentum prandii subtrahi convenit.

Item aliud epithema, quod efficaciter prodest stomacho<sup>147</sup> et visceribus: Storacis — II, aloes — II, petrosilini — I, cerae P. I, nardi P. I, masticis — II, resinae frictae P. S, resinae terebinthinae — II; quae liquanda sunt liquabis et quae tundenda tundes et permiscebis et sic confectum medicamen similiter linteo inductum stomacho adpones.

Ad confirmandum stomachum vel conservandum, si<sup>148</sup> quis infirmum habet de quartanae labore, epithematium tenue: Axungiae porcinae, butyri, resinae frictae, herbae Sabinae, cerae rufae libras singulas, cerussae — III, cerae Ponticae — III. Haec omnia seorsum parata miscebis et simul decoques et sic uteris.

Descriptio Polyarchi ad stomachum post diutinas fe-<sup>149</sup>brum molestias componendum: Casiae — I, rosae siccae — I, cyperi — I, cardamomi — I, nardostachi — I, nardi Celtici — I, malabathri — I, iris Illyricae — I, oenantes — I, masticis Chiae — I, croci — I, amomi — I, meliloti — I, absinthi — I, costi — I, guttae ammoniaci — I, aloes — I, turis — I, myrrae — I, bdellii drag̃. VIII, storacis drag̃. X in vino infusae, xylobalsami drag̃. III,

4 epithematii. — *Haec compositio et quae sequitur iam supra a Marcello positae sunt; cf. § 102 et 103. Hoc loco paucis verbis mutatis repetitae sunt aut ab ipso scriptore immemori remediorum iam laudatorum aut ab interpolatore.*  
7 terebinthinam. 12 epithima. 17 stomachum. 27 nardoceltici. inanthis. 30 delliu. 31 storachis.

schoenoanthi draĝ. III, resinae terebinthinae draĝ. XLVIII, nardomyri draĝ. LXIII, ex quo cerotum facies adiectis olei rosei draĝ. LXVI, cerae Ponticae draĝ. CXXVIII, opobalsami draĝ. XVI. Haec omnia tunsā cribrata et cetera vino optimo madefacta simul in mortario colliges, ex quibus 5 trochisci vel magdalia fient; ceroto vero facto vel pulvis supra scriptus vel ramenta miscentur.

### CAP. XXI.

Cordis dolori et corco et praecordiis remedia rationabilia diversa de experimentis.

- 1 Praecordiorum dolorem catuli lactantes admoti visceribus humanis transferre in se adseruntur idque exinteratis perfusisque vino deprehenditur vitiatis eorum visceribus. 10
- 2 Ad corcum carmen. In lamella stagnea scribes et ad collum suspendes haec: Ante cane corcu nec megito cantorem ut os ut os ut os; praeparabo tibi vinum leve, libidinem, discede anonnita, in nomine dei Iacob, in nomine 1
- 3 dei Sabaoth. Item ad id aliud carmen: Corce corcedo stagne, 1 pastores te invenerunt, sine manibus collegerunt, sine foco coxerunt, sine dentibus comederunt. Tres virgines in medio mari mensam marmoream positam habebant, duae torquebant et una retorquebat; quomodo hoc numquam factum est, sic numquam sciat illa Gaia Seia corci dolorem. 2
- 4 Ad cordis dolorem vel ad eos, qui lumbricis in corde vexantur: Aquam malvae cum melle pari mensura per- 5 mixtam tepidam ieiuni bibant. Ad cordis dolorem herbae erythrodani, id est caulis purpurei, hoc est marini, vel sisimbriae sucum ad plenitudinem conchulae oblongae, quam 1
- 6 Graeci tellinen, alii chemam macraū vocant, cum aqua calida prope noctem dormitum vadens bibat. Pinus viridis acuculae contritae ex vino optimo potui datae cordis dolorem sedant, ita ut qui potionem acceperit pinguis escis ab-

1 schynoanthi.	15 Sabaoth] cabaait.	16 collerunt.
20 gaioseia, <i>correxi</i> .	24 erithrodanis.	25 conculae.
26 telunen.	chemam] heminam.	

stineat. Dolorem cordis levat cymini Aethiopici comman- 7  
 ducati sucus frequenter transmissus. Adversum cordis pul- 8  
 sum vel dolorem mirum remedium, quod in lamella stagnea  
 scribes: Καρνανκω Καρνανκων Καρνανκων et phylacterium  
 de storace subfumigabis et in collo ex licio suspendes; ita  
 proderit, ut stupeas.

Ad dolorem praecordiorum cataplasma egregium: Lini 9  
 seminis sextarium unum, feniculi seminis sextarium unum  
 ex aqua mulsa decoques et in panno calido praecordiis  
 saepius adplicabis, mire proderit.

Cerotum valde efficax ad cordis dolorem: Ceræ seli- 10  
 bram, olei cyprini selibram, absinthi Pontici selibram. Ab-  
 sinthium tundes, ceram remittes et permiscebis ac pro  
 ceroto uteris.

Qui praecordiorum ardore vexantur, si etiam febres 11  
 et lumbricos habeant, hoc remedio sanabuntur: Ovum cru-  
 dum summitter apertum exinanes idque implebis oleo viridi  
 et defundes et lotio virginis pueri implebis et defundes,  
 tum adicies parum mellis et in unum cum ovi ipsius in-  
 terioribus permiscebis et potandum ieiuno dabis. Hoc et  
 stercus vetustissimum et lumbricos noxios pellit et febrem  
 acutissimam relevat.

Bulbi excociti triti inliti tumorem praecordiorum et 12  
 ventris emolliunt. Item proficies, si ocimum triveris et eo  
 praecordia spissius inleveris. Feniculi farina cum pari 13  
 mensura mellis decocta ceroti modo pauno inlinitur et ca-  
 lens tumori praecordiorum imponitur.

Malagma ad praecordiorum tensionem et ventris ac 14  
 stomachi duritiem diutinam cum dolore, quod et iecori  
 et lieni prodest, conficitur sic: Ceræ P. I, guttae ammo-  
 niaci P. I, iris Illyricae X XXII, opopanacis X XX, anesi  
 X XXV, faenograeci seminis X XXV, resinae terebinthinae  
 P. L, adipis suillae veteris P. L, aceti acris S I, mellis  
 P. II. Mel cum aceto permiscendum est atque illic arida

2 transmissus est. 4 filacterium. 8 faeniculi.  
 33 P. L] p. X L Scribon. 34 mel] melle.

omnia die et nocte maceranda sunt. Terebinthinam vero et ceram et adipem liquefactam in unum ceteris admisceri oportet et deinde manibus diutissime subigi, donec sine offensione malagma temperatissimum fiat.

- 15 Ad cordis pulsum sive salissationem sucinum verum mittes in aquam ferventem et illic esse patieris atque inde per triduum laboranti singulos cyathos tepefactos, si nimium erit frigus, dabis bibendos; hoc remedium et hominibus et animalibus prodest.

### CAP. XXII.

Ad epatis sive iecoris vitia omnia et molestias universas remedia rationabilia et physica diversa de experimentis.

- 1 Rutae silvestris manipulo in ollam novam coniecto decoctoque ex tribus heminis aquae ad heminam adicies mellis libram rursusque fervere facies, ex eo per triduum  
2 ieiuno potui dabis iocineris dolore nimio laboranti. Hircinus sanguis adhuc calens supra prunas excoctus et cibati  
3 datus ieiuno iocineroso mederi traditur. Viverra tosta porcelli lactantis modo inassata et cibo data ieiuno mire iocineroso succurrit.  
4 Epatiche experta sic: Piper album et masticem aequis portionibus tundes et criblabis rursusque in mortario teres atque ita oleo Hispano optimo temperabis, ut sit spissum; inde catapotia facies magnitudine ciceris eaque in sole siccabis, ut durescant; tunc in pyxide recondes et ex his unam pilulam ieiuno in ovo sorbili dabis adiciesque parum salis, sed per triduum dabis.  
5 Tumori iocineris adprime medetur hoc remedium: Inulae radice — III, quae Graece dicitur helenium, decoques ad medias in aquae sextariis tribus atque heminam

3 subige. 7 tepefactus. 8 frigos. hominis.

tit.: eparis.

13 potui *scripsi*: potum. 15 iocineroso, *item* 17. 22 pixide. 26 radices. Graeci. 27 aqua.

ex ea ieiuno in dolore bihendam dabis idque per triduum facies.

Ad veteres iocineris dolores potio optima sic: Nardi 6  
spicae ♀ VIII, croci ♀ II, myrrae ♀ III, casiae ♀ VIII,  
5 schoeni ♀ VIII. Omnia trita et criblata melle optimo con-  
prehendes et dabis ieiuno in potione ♀ III ex aquae mulsae  
cyathis III, quousque vitium extirpes.

Ad tumorem iocineris et ad dyspnoeam remedium sic: 7  
Petrosilini, costi, chamaepitys aequa pondera tundes, cri-  
0 blabis et dabis ieiuno epatico duo coeliaria cum aqua mulsa.  
Melanthium, id est git, quantum cocleare recipitur, contere 8  
et da cum vino tepido dulci bibendum ieiuno epatico.  
Nimium laudatum iocinerosis remedium sic: Picem duram 9  
contere et ex ea da potandum ieiuno epatico cocleare unum  
5 cum vino austero. In lamina stagnea scribe: Ite *NEPΩN* 10  
et desuper nomen eius iocinerosi, cui mederi voles, scribe;  
laminam vero licio ligatam collo eius suspendes mundus-  
que id facito.

Absinthi florem, casiam, crocum, nardi spicam, asa- 11  
0 rum, schoeni florem, folium, masticem, xylobalsamum, amo-  
mum, cinnamum ad dragmas septenas, aloes Indicae drag̃. VI:  
tundes et crihrabis singula separatim eademque misceris  
atque inde coeliaria bina ieiuno epatico cum mulsa aqua  
tepidam aut vino vetere austero per triduum dabis; quod re-  
5 medium et ad digestionem et ad crapulam deponendam facit.

Antidotum ad epaticos sic: Pelecini seminis, eupatorii, 12  
iocineris lupini, picis Bruttiae, costi, faenograeci, piperis  
paria; haec tundes, criblabis et melle comprehendes atque  
inde catapotia ad ciceris magnitudinem ex aqua calida dabis.

Antidotum Philonium ad iocineris et ad omnium vi- 13  
scerum intrinsecus dolorem sic: Croci — V, pyrethri idem,  
piperis albi drag̃. XX, hyoscyami drag̃ XX, euforbii drag̃. I,  
nardi Indici drag̃. I, opii drag̃. I. Quae sunt sicca tun-  
duntur, cetera in mortario conteruntur et permixta melle

3 nardispiscae.	4 mirrae.	5 scoeni.	8 dispnian.
9 petrosileni.	chamaepitis.	20 scoeni.	26 belecini.
etpatorii.	28 an paria pondera?	31 pirethri.	32 yoscyami.

comprehenduntur. Haec potio his modis ieiunis danda est: ciliacis et colicis, qui sine febre erunt, ex aqua frigida, febriculentis ex aqua, in qua anethum ad tertias decoctum fuerit, in declinatione vero febris ad magnitudinem avellanae, splenicis ex aqua cum cappare decocta cyathis tribus magnitudine qua supra, epaticis dimidium avellanae modum, febriculentis ex hydromelis cyatho vel ex aqua mulsa, in qua anethum cum surculis suis fuerit decoctum, orthopnoicis magnitudine avellanae remissa in aceti scillitici cocliaribus quattuor ex aquae calidae cyathis quattuor, ad spasmum et cordis dolorem vel tremorem ex aquae mulsa cyatho magnitudine avellanae. Ad lateris dolorem ex aqua mulsa magnitudine avellanae contra noctem dabitur, ad singultus et quibus frigus etiam aestate insederit, ex aqua mulsa modo avellanae; pthisicis ex succo tisanae vel ex mulsi cyathis tribus modo avellanae, dysintericis ex posca cyathis duobus modo ciceris arietini, auruginosis ex aquae mulsa cyathis duobus avellanae duplum, dysuriae et calculo ex aquae cyathis tribus, in qua tres manipuli apii fuerint decocti, magnitudine avellanae.

14 Potio ad epar utilissima, praeterea haec ipsa comper-  
tum et praesentaneum remedium est etiam ad lateris do-  
lorem, accipit haec: Piperis — I, costi — I, lupini sicci  
amari — I. Haec omnia sicca tinsa cribrata mixta simul  
repones; cum opus fuerit, unum cocleare plenum vel si  
vires infirmiores sunt, rasum, id est ruclatum, cum vino  
austero ieiuno epatico per dies tres vel quinque continuos  
dabis, ita ut in eo latere complicatus aliquamdiu iaceat  
et cooperiat se sagis, et cum coeperit sudare, levet se et  
deambulet diu.

15 Item expertum atque utile ad epar remedium de foliis  
fici aridis, id est siccatis sub umbra et arefactis tritis cri-  
blatisque, de quo pulvere cum condito ad mensuram tria

7 hidromelis.	9 ortopnoicis.	remissae.	scilliti.
14 singultos.	15 pthisicis.	thisanae.	16 disintericis.
21 comper- turus.	28 ita ut in eo latere complicatus]	itasolaterere complicatus. aliquamdiu.	

coclearia accipiet epaticus ieiunus et in eo latere diutule iacebit; deinde ambulabit et per triduum continuum hoc medicamen accipiet similiter observans.

Prodest mirifice haec compositio ad tumorem et do- 16  
 5 lorem cum duritia iocineris et lienis, item ad renium dolo-  
 rem bene facit; nam et colorem corporis restituit, qui  
 propter vitia supra dictarum partium corrumpitur palli-  
 dusque conspicitur. Prodest hoc idem medicamentum etiam  
 ad aquae mutationes, id est ad hydropem, conficitur sic:  
 10 Croci X X, nardi X II, casiae X II, costi X I S, schoeni X I,  
 cinnami X I, myrrae stactae X I, mellis optimi X XXV; datur  
 ieiuno quantum faba est Aegyptia ex mulsi cyathis III.

Remedium efficax ad iocineris duritiam veterem, quod 17  
 et hydropicos et lienosos et arquatos et quibus opus est  
 15 moveri urinam potentissime sanat, muliebribus quoque cau-  
 sis prodest; nam et ex partu residua purgat et mammis  
 tumentibus prodest. Perduci illud, id est potari, ex mulso  
 vino oportet, conficitur sic: Anesi X VIII, dauci X III,  
 petroselini idem, iuniperi idem, silis idem, tragacanthi X I S,  
 20 panacis radice X VIII, iris, myrrae, costi, amomi, singu-  
 lorum X senos, cinnami X III, casiae VI, smyrnii, quod  
 est semen holeris atri X VIII, nardi Syriacae X III, acori  
 X VIII, balsami seminis X VI, opii X V, ervi moliti S I,  
 scillae coctae X II, vini Chii aut Lesbii quod satis erit.  
 25 Pastilli ex his in pulverem redactis fiunt denariorum  
 duum vel trium et dantur cum opus est ex mulso ieiuno  
 et digesto.

Antidotos, quae Zopyre dicitur, facit non solum ad 18  
 iocineris, sed et ad lateris et ad pectoris et ad vessicae  
 30 dolores et ad tussim veterem et ad hydropicos et arquatos  
 et lienosos et ad eos, qui mala medicamenta sumpserint,  
 quae sive postea data sive ante pota fuerint, per hoc re-  
 medium non nocebunt, conficitur sic: Myrrae X VII S,

5 renium] remedium.	9 idropem.	10 scoeni.	11 mirrae.
12 quanta <i>Cornarius</i> .	fabae e. aegyptiae.		17 putari.
18 oportit.	20 mirrae.	21 smyrnii] murnei.	23 moluti.
26 ex mulso <i>om</i> .	28 zopire.	30 ydropicos.	

nardi Syriacae X V S, croci X I S, schoeni X II, casiae X III, cinnami X VI, piperis albi X I, piperis longi X I, turis X I, scordi X III, poli X III, rosae aridae X III, rapae seminis X III, anatis sanguinis recentis X III, eiusdem aridi sanguinis X III. Melle miscentur contusa et cribrata omnia,<sup>5</sup> donec habeant ipsius mellis temperaturam, inde plenum cocleare datur; sed ab serpente percussis aut morsis ex vino, ceteris ex mulso vel aqua dari oportet.

19 Malagma ad omnem viscerum dolorem, praecipue ad iocineris stricturas, conficitur sic: Nardi Celticae, id est saliuncae, X XI, iris X VIII, meliloti, quod a nobis sertula Campana dicitur, X XXV, cyperi X VIII, ammoniaci thymiamatis, id est storacis, X VIII, cardamomi X VII, croci idem. Omnia supra dicta contunsa et cribrata uno die et nocte in vino vetere macerantur praeter ammoniacum; hoc enim<sup>15</sup> aceto dilui oportet. Post haec cerae P. II, resinae frictae P. I, olei rosei P. II vel tria, ut sufficere visum fuerit, addentur; liquefiunt quae liqueferi habent et refrigerata atque rasa ceteris miscentur atque unum corpus ita fit et diligentissime subigantur. Hoc et ad praecordiorum ten-<sup>20</sup> sionem bene facit et ad vessicae dolorem.

20 Attali regis medicamentum, quod facit praecipue ad iocineris vitia et ad auruginem et ad aquam intercutem et ad lienosos et ad praecordiorum inflationem et ad pectoris dolorem et ad eos, qui colorem luridum habent, con-<sup>25</sup> ficitur sic: Croci X X, nardi Indici X II, casiae X II, myrrae X I, cinnami X I, schoeni floris X I, costi — I. Haec seorsum contunduntur et cribrantur, deinde ex singulis eorum supra dictis pondera sumuntur et in unum melle mixta colliguntur atque in pyxide argentea reponuntur; inde<sup>30</sup> datur cum opus est fabae Aegyptiae magnitudo cum mulsi cyathis tribus, si sine febre fuerint qui sumpturi sunt, si febricitabunt, ex aqua mulsa dabitur. Prodest etiam calcu-

1 scoeni.	7 ab] ad.	12 thimiamitis.	13 storachis.
17 suffice.	18 habent] debent	Cornarius.	26 mirrae.
27 scoeni.	29 sumuntur in unum et in unum	(repetit.).	
30 pixide.			

losis haec compositio, sed ad omnes causas ieiunis et maxime digestis opportune dari debet.

Ad dolorem iocineris physicum remedium sic: Cal- 21  
culus sive lapillus, qui a calculoso fuerit eiectus, super  
5 iecur dolentis alligatus statim proderit.

Glycea pota et ventrem laxabit et iocineri proderit et 22  
digestioni stomachi opitulabitur, quam glyceam sic facies:  
Aceti S I, mellis P. II, aloes — III, feniculi radices P. II,  
quas sublata cortice diligenter siccabis et tundes atque una  
10 nocte in aceto macerabis, postera vero die excoques ad me-  
dias et colabis, tunc admiscebis mel et coques sufficienter  
atque ab igne sublatum refrigerabis, ut tepescat; postea aloeu-  
teres et miscebis, praeterea apii viridis pugnum plenum et  
tantundem rutae viridis addes. Haec omnia ad spissitudinem  
15 mellis cocta colabis et refrigerabis atque inde coclearia terna  
cum aqua calida ieiuno et digesto per triduum dabis.

Item ad iocineris dolorem remedium sic: Lupinum, 23  
absinthium, costum, faenum graecum, sed quod tostum sit,  
pari pondere. Haec sicca tundes et cribro medicinali cri-  
20 brabis; unde ieiuno cocleare propensum ex aqua calida  
per triduum dabis; quod intermissis aliquot diebus rursus  
per triduum similiter bibendum dabis. Memento tamen, ut  
faenum graecum diligenter torreatur, ut bene tundi possit,  
et omnia observet, quae infra scripta sunt, qui remedium  
25 accepturus erit.

Iecur lupi sublatum luna decrescente in fumo ponitur 24  
et cum siccatum est, teritur; inde particula trita miscetur  
pulveri aequis portionibus facto de faeno graeco, lupino  
et absinthio et costo, ita ut ex eo, quod in se totum per-  
30 mixtum fuerit, mensura coclearis cumulati detur ad diem,  
non febricitanti ex vino mixto, si febricitabit, ex aqua ita,  
ut per triduum hoc medicamen ieiunus accipiat et por-  
recto brachio in dextro latere vel semihora iaceat; inde  
diutissime deambulet et tardissime cibum sumat et obser-

2 oportune. a vocabulis dari debet desinit codex usque  
ad XXIII, 34 ad pedes lien decidat. 7 digestionem scripsi:  
digestionem Cornarius. 8 radicis Cornarius.

- vet, ut illo triduo purissimus et digestissimus sit et frigidam non bibat neque salsum aliquid aut dulce manducet.
- 25 Violas agrestes sive silvestres conteres et sucum earum cum pari pondere mellis decoques et ex eo coclearia terna ieiuno ad diem iecoritico dabis; ad lateris autem dolorem, 5 si ex iecoris causa fuerit, thymi scripulos duos et aquae quartarium dimidium ieiunus bibet.
- 26 Compositio medicaminis ad iecur, quod dia tessaron dicitur: Costi — I, faenograeci — I, inulae radice — I, feniculi radice — I. Haec omnia separatim diligenter tundes et cribrabis et delicatissimum pulverem mensurabis et postea permiscebis, sed in sole omnia bene siccato, antequam contundas, et in una portione cocleare plenum mitte; sano ex vino, febricitanti ex aqua calida vel ex mulsa aqua, ut ventrem solvat, potui ieiuno per triduum 15 dabis, ita ut accepta portione in dextro latere aliquamdiu iaceat et postea diu deambulet et digestissimus cibos sumat; hoc remedio scitote nihil esse praestantius, etiam si feminis, sed non praegnantibus detur.
- 27 De medio osse seipiae, quod est molle, pulverem facies 20 et in mixtione conditi optimi iecoritico ieiuno per triduum dabis, ita ut in dextro latere aliquamdiu iaceat, cum acceperit, et postea diutissime deambulet. Ad iocineris dolorem 28 remedium sic: Intiborum suci heminae, aquae cyathos tres miscebis simul et calidum dabis, donec totum triduo 25 perbibatur; quod si ex ipso dolore cui medendum est turgidus et indigestus fuerit, porrum capitatum incoctum 29 manducet. Gentianam ex passo decoques et ieiuno iecoritico per triduum bibendam dabis. Piperis albi grana XL, 30 salicis folia ad hanc mensuram, ut fasciculus inter digitos duos et pollicem teneatur, cucumeris quoque quantum tribus digitis tollere potueris contere in unum et per triduum iecoritico ieiuno da ex aqua calida bibendum.
- 31 Costi semunciam, aloes epatitidis — I, mastiches granorum — II, eupatorii — I, piperis — II, amomi semun- 35

34 Costi semunciam] cf. *Plin. de re med.* II, 17 (*ed. Ald.* p. 179<sup>a</sup>).

ciam, rha Pontici semunciam. Aloen et mastichen simul  
teres et cribrabis bene, reliquas species in pila tundes et  
cribrabis bene et omnes postea in unum confundes et re-  
pones diligenter in pyxide qualicumque; cum volueris potio-  
5 nem dare iecoris vitio laboranti, in olla vel caccabo rudi,  
sed excocto, quartarium faenograeci decoques; primam  
aquam fundes, cum fervere coeperit, et aliam fundes, cum  
fervebit; tertiam coques ad tertias et repones vas, in quo  
ad tertias decoxeris faenum graecum, cum suco et umore  
10 suo et inde potionem in calicem mittes et addes de pul-  
vere supra scripto cocleare plenum et quando accipit is,  
cui medendum erit, digestus et ieiunus accipiat et ac-  
ceptam potionem bene digerat, ita ut, cum biberit, tenso  
brachio dextro iaceat in ipso latere, et hoc per tri-  
15 duum similiter faciat; haec potio iecoriticos etiam veteres  
mire sanat.

Epaticis herba centaurea ex vino decocta ac potui 32  
ieiunis data mirifice auxiliatur. Herbae vettonicae in umbra 33  
arefactae pulvis ex aquae calidae cyathis duobus ieiuno  
20 iecoritico potui datus magnifice prodest.

Potio saluberrima ad epaticos a Procliano medico 34  
ostensa: Ficatum lupi integrum foliis lauri involves et ita  
ad solem vel ad ignem siccabis et siccatum diligenter sub-  
latis foliis in pulverem rediges; quem pulverem in vasculo  
25 nitido servabis atque ex eo coclearia duo cum piperis  
granis decem tritis adiecto melle optimo despumato quan-  
tum sufficiat cum caroeni cyatho in potione ieiuno dabis,  
quam prius ferro candenti calefacies et diligenter in mor-  
tario permiscebis seditique in lecto dabis, ita ut accepta  
30 potione contractis genibus hora integra in dextro latere  
iaceat et postea vel una hora deambulet.

Herbae verbenae solstitio lectae pulvis in coclearibus 35  
quinque cum vini Aminei cyathis tribus ieiuno potui datus  
mirifice prodest, sed pro aetate aut viribus unius cuiusque  
35 potionem dabis. Asini iecur tritum cum petroselino et 36

nucibus iuglandibus purgatis ac melle inlitis in cibo datum epatico ieiuno mirabile est.

37 Procliani medici remedium de experimento ad epatis suppurationes et ulcera et apostemata sic: Sagapeni uncias II, myrrae troglodytidis uncias III, cardamomi uncias VI, castorei uncias III, piperis albi uncias duas aut si album non fuerit, duplum de nigro mittes, opii optimi uncias II. Haec omnia tunsata et cribrata per impubes pueros aqua pluviali miscebis et facies trochiscos de binis drachmis, qui trochisci in umbra non in sole siccentur; viris vel senioribus integros, pueris vel minoribus dimidios trochiscos infusos in aqua calida dabis, id est non febricitanti cum vini austeri meri cyatho uno, infirmo autem ex aqua calida dabitur; sed quibus medendum erit, nihil pingue manducant, non oleum, non carnem, sed de lenticulae farina pulverem cum oxymelle coctam admixto anetho et puleio manducant et postquam, posteaquam excreare vel sitire coeperint, tepidam accipiant et sensim bibant.

38 Qui palmulas dactylos ex aceto frequenter manducaverit, iocineris dolore carebit. De lupi praeda, id est de reliquiis vervecis aut caprae aut cuiuslibet animantis quam comederit carnem vel pellem vel os collige et serva et quando aliquis iecur doluerit, inde eum tange, continuo sanabitur.

40 Origanum in aqua decoque ad tertias et postea mitte mellis quod sufficiat atque iterum decoque diligenter, ut bulliat, et inde da epatico ieiuno quod satis sit adsidue bibendum, valde subvenies. Lacertam viridem prende et de acuta parte cannae iecur ei tolle et in phoenicio vel panno naturaliter nigro alliga atque ad dextram partem lateris aut brachii laboranti epatico suspende, sed vivam lacertam dimitte et dicito ei: Ecce dimitto te vivam; vide, ut ego quemcunque hinc tetigero epar non doleat.

42 Ad duritiam iocineris molliendam et quamlibet veterem dolorem sedandum bene facit cunilae aridae, quam satureiam quidam vocant, in pulverem redactae denarius unus ex mulsi cyathis duobus, si non febricitabit,

vel totidem calidae aquae, si febriculentus erit, adsi-  
due datus.

Ad iecoris dolorem potio salubris conficitur sic: Pipe- 43  
ris — I, eupatorii — I, costi — III, bacani — II, faeni  
5 graeci — I S. Omnia haec trita et creta servabis et cum  
usus exegerit, dabis in vini potione cocleare plenum ieiuno,  
ita ut in dextro latere tenso brachio iaceat, cum acceperit.

Epithematium ad iecur sanandum sic: Guttae ammo- 44  
niaci P. II, cerae tantundem, olei rosei tantundem, croci  
10 — I. Gutta ammoniaca cum bono aceto teritur, donec  
bene trita sit et glutinosa fiat; crocum, si siccum est, tun-  
sum et cribratum guttae ammoniaci admiscetur et diu  
teritur; si umidum est, in aceto madefactum primum sepa-  
ratim, deinde cum gutta ammoniaca teritur; quibus tritis  
15 cerotum de roseo oleo et cera Punica factum refrigera-  
tum admiscetur et tam diu teritur vel subigitur, donec unum  
corpus fiat, ut magdalia inde formentur, quae stomacho  
phoenicio inducta imponantur.

### CAP. XXIII.

Ad lienis sive splenis vitia omnia et molestias  
universas remedia rationabilia et physica diversa de  
experimentis.

Ad lienosos bene facit tamarici longe a mari collecti 1  
20 arefacti et contusi pulveris denarius unus aut pondus  
victoriati datum ex aqua ieiunis vel ex posca. Prodest 2  
lienosis inula arida Campana contusa et cribrata men-  
sura denarii unius ex vini veteris mixti cyathis quattuor  
ieiunis data.

25 Potio ad lienosos sic: Balani, quo unguentarii utuntur, 3  
denarios duos, capparidis radicis X I, hederæ nigrae bac-  
arum denarios duos, periclymeni, quam silvæ matrem voca-  
mus, X S, galbani denarii S, cardami nigri, id est nasturcii,

4 bacani] *cf. Alex. Trall. cd. Puschmann vol. II p. 394.*  
*Plin. de re med. II, 17 (ed. Ald. p. 179<sup>a</sup>).* 25 quo] qua  
*Scribon.*

seminis X II S, piperis nigri X I, scillae coctae X II. Haec omnia colliguntur ex melle, fiunt globuli parvi, dantur denarii duo vel unus pro aetate aut infirmitate ex oxymelle vel ex aceto mixto in cyathis quattuor aut tribus. Eadem potio bene facit ad hydropicos ex aqua mulsa data; nam<sup>5</sup> urinam movet plurimum, per quam purgantur.

4 Liosos sanat extra cutem inpositum sinapi aceto pridie maceratum et tritum adiecta lenticula ex aceto cocta. Oportet autem a parte lienis inpositum medicamentum tam diu illic esse, donec dolorem pati non possint qui utuntur;<sup>10</sup> postea solio calido demittantur, ubi plures eos contineant, dum desinit fervor; alioqui exilient ad primum fervorem; maior enim in cute fit dolor calda tactis; postea ceroto rosaceo eos perungi oportebit.

5 Aliud liosis remedium eadem ratione inpositum: Si-<sup>15</sup> napis cyathos duos, git cyathos duos, nasturcii cyathos III, myrobalani corticis cyathos III, piperis cyathos II. Sinapi pridie aceto acri maceratum, deinde tritum contusis ceteris permiscetur pannoque inlitum medicamentum inponitur fasciaque longissima alligatur vel pluribus in unum commis-<sup>20</sup> sis, quo tardius solvatur. Hoc efficacissimum remedium est et multorum annorum liosis omnes causas tollit atque duritiam; sed post hoc si quae reliquiae manserint, ammoniaco tollendae erunt frequenter illic inlito.

6 Infantibus liosis dari oportebit aquam calidam, in<sup>25</sup> qua candens ferrum demittatur, vel lac caprinum semicoctum, si caprae tantummodo hedera pascantur. Proderit his et sinapi siccum contusum ceroto tenui mixtum extra cutem inpositum, ut fascia diligenter ligetur.

7 Malagma ad liosos et ad iocineris tumorem sic:<sup>30</sup> Ammoniacy guttae pondo I, cerae P. I, rosae pondo I. Ammoniacum ex aceto teritur mixto crocomagmate, quantum colorare possit. Ammoniacum itaque teritur, quousque leve fiat et mellis crassi habeat spissitudinem; postea cera

26 demittatur *scripsi*: dimittatur *Cornarius*. 33 colorare possit ammoniacum, quod teritur *Scribon*.

liquefacta et rosa adicitur ac prius mortario bene et pistillo commixta manu utraque subiguntur. Facit hoc malagma et ad luxum et ad capitis dolorem fronti superpositum.

Malagma ad lienosos sic: Myrobalani P. I, aphronitri 8  
5 X XXX, capparidis radicis X XXV, cardamomi X XXV, ammoniaci guttae X XXX, cerae P. I, irini olei P. S. Cera irino solvitur, quibus ammoniacum aceto dilutum miscetur, postea arida quae sunt cribrata admiscuntur et sic diu in mortario teruntur, deinde manibus bene subiguntur.